VS_GERICHTE C1 15 37 vom 28. September 2016
VS Kantonsgericht, 2016-09-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vs_gerichte_C1 15 37
FR: VS_GERICHTE C1 15 37 du 28 septembre 2016
IT: VS_GERICHTE C1 15 37 del 28 settembre 2016
Regeste
C1 15 37 JUGEMENT DU 28 SEPTEMBRE 2016 Tribunal cantonal du Valais Cour civile
II Composition : Jean-Pierre Derivaz, président ; Stéphane Spahr et Bertrand Dayer juges ;

manquement est moins grave, il ne peut entraîner une résiliation immédiate que s'il a été
répété malgré un avertissement (ATF 130 III 213 consid. 3.1 ; 129 III 380 consid. 2.1).
D’après la jurisprudence, la résiliation immédiate pour justes motifs, qui constitue une
mesure exceptionnelle ("ultima ratio" ; cf. ATF 117 II 560 consid. 3b), doit être admise de
manière restrictive (ATF 137 III 303 consid. 2.1.1 ; 130 III 28 consid. 4.1 ; Gloor, in
Dunand/Mahon [éd.], Commentaire du contrat de travail, Berne 2013, n. 22 ad art. 337 CO).
Elle n'est pas destinée à sanctionner un comportement isolé et à procurer à l'employeur une
satisfaction (ATF 129 III 380 consid. 3.1 ; arrêts 4A_60/2014 du 22 juillet 2014 consid. 3.1,
in SJ 2014 I p. 481 ss ; 4A_507/2010 du 2 décembre 2010 consid. 3.2). La gravité de
l'infraction ne saurait entraîner à elle seule l'application de l'art. 337 al. 1 CO. Ce qui est
déterminant, c'est que les faits invoqués à l'appui d'une résiliation immédiate aient entraîné
la perte du rapport de confiance qui constitue le fondement du contrat de travail (ATF 130
III 213 consid. 3.1 ; arrêt 4A_60/2014 précité consid. 3.1). En d’autres termes, le
manquement imputé au partenaire contractuel doit être objectivement grave et,
subjectivement, il doit avoir effectivement détruit – et pas seulement perturbé (cf. arrêt
4C.36/2004 du 8 avril 2004 consid. 3.2, in ARV/DTA 2004, p. 163 ss) – le lien de
confiance, indispensable au maintien des rapports de travail (Gloor, op. cit., n. 21 ad art.
337 CO ; cf. ég. Venturi-Zen-Ruffinen, La résiliation pour justes motifs des contrats de
durée, thèse Fribourg 2007, n. 424-426, p. 155 ss). Le juge apprécie librement s'il existe de
justes motifs (art. 337 al. 3 in initio CO) et il applique les règles du droit et de l'équité (art. 4

discrétion en divulguant à l’une de ses collègues de travail le contenu du plan de
restructuration destiné aux membres du conseil d’administration, son manquement ne
saurait, compte tenu de l’ensemble des circonstances décrites ci-avant, être qualifié de très
grave, et ne pouvait justifier, sans avertissement préalable, le licenciement signifié avec
effet immédiat le 13 décembre 2012. En résumé, le résultat auquel a abouti l’autorité
inférieure, à savoir que le licenciement immédiat n’était pas justifié, n’est pas critiquable et
doit être entériné en instance d’appel. 4. Dès lors que le congé a été qualifié d’injustifié, les
appelées et demanderesses pouvaient prétendre au versement des indemnités prévues à l’art.
337c CO, telles qu’arrêtées par la juridiction inférieure dans son jugement (cf. consid. 4, p.
9 ss), et qui n’ont pas été discutées spécifiquement par l’appelante et défenderesse, si bien
qu’elles peuvent être brièvement confirmées de la manière suivante. 4.1 4.1.1 Le salarié
licencié de manière injustifiée a droit à ce qu'il aurait gagné, si les rapports de travail
avaient pris fin à l'échéance du délai de congé ou à la cessation du contrat conclu pour une
durée déterminée (art. 337c al. 1 CO). La prétention du travailleur fondée sur cette
disposition est une créance en dommages-intérêts qui inclut non seulement le salaire, y
compris en nature (arrêt 4C.250/1996 du 21 octobre 1996 consid. 3b/bb, in SJ 1997 p. 149
ss), mais aussi la compensation des autres avantages résultant du contrat de travail, tels que
les gratifications ou indemnités de départ (cf. ATF 117 II 270 consid. 3b ; arrêt
4C.127/2002 du 3 septembre 2002 consid. 4.1). Il convient donc de déterminer le revenu
global que le travailleur aurait réalisé jusqu’au prochain terme normal de résiliation, compte
tenu d’un report éventuel de l’échéance du contrat en raison de la survenance d’une période
de protection (cf. art. 336c CO), voire jusqu’à l’expiration du contrat conclu pour une durée
déterminée (Carruzzo, op. cit., n. 1 ad art. 337 CO, p. 571 ; cf. ég.
Brunner/Bühler/Waeber/Bruchez, op. cit., n. 2 ad art. 337c CO).
- 21 - Conformément à l'art. 29 al. 2 LACI, la caisse de chômage est subrogée dans les
droits du travailleur jusqu'à concurrence des indemnités journalières versées. Il y a dès lors
lieu d'imputer sur la créance de l’intéressé le montant à verser à la caisse intervenante (cf.
arrêt 4C.275/2002 du 5 décembre 2002 consid. 3.1, in ARV/DTA 2003, p. 94 ; Streiff/von
Kaenel/Rudolf, op. cit., n. 11 ad art. 337c CO, p. 1167), l'assuré ne conservant ses
prétentions que pour la part non couverte par les indemnités journalières (arrêts
4C.259/2003 du 2 avril 2004 consid. 4.1 ; 4A_192/2009 du 14 janvier 2010 consid. 5.3.2, in
JAR 2011, p. 120 et in RSPC 2010, p. 126 ss ; 4A_86/2015 du 29 avril 2015 consid. 5 ; cf.

doctrine affirme que, dans les procédures soumises à la maxime des débats, la partie qui
entend obtenir le remboursement de l’émolument doit alléguer et prouver, par exemple par
la production de la décision de l’autorité de conciliation au sujet des frais (cf. art. 209 al. 2
let. d CPC), qui devrait le plus souvent résulter de l’autorisation de procéder, le montant mis
à sa charge à ce titre (Tappy, op. cit., n. 11 ad art. 95 CPC), d’autres auteurs rappellent qu’à
rigueur du texte de l’art. 105 al. 1 CPC, "[l]es frais judiciaires sont fixés et répartis d’office"
et que les conclusions des parties sur ce point ne constituent que des suggestions (Rüegg, in
Basler Kommentar, Schweizerische Zivilprozessordnung, 2. Aufl. 2013, n. 1 ad art. 105
CPC), le tribunal représentant les intérêts fiscaux de l’Etat (Schmid, in Oberhammer et al
[Hrsg.], Schweizerische Zivilprozessordnung, Kurzkom- mentar, 2. Aufl. 2014, n. 1 ad art.
105 CPC). N’entrent en revanche pas dans cette catégorie les frais encourus par une partie
avant procès, par exemple pour mener une procédure de preuve à futur (Schmid, op. cit., n.
3 ad art. 95 CPC ; DC 2012, no 471, p. 216), de même que les frais engagés par le lésé pour
la consultation d'un avocat avant l'ouverture du procès civil lorsque cette consultation était
nécessaire et adéquate et que les frais ne sont pas couverts ni présumés couverts par les
dépens (ATF 139 III 190 consid. 4.2 ; arrêt 4C.51/2000 du 7 août 2000 consid. 3, in SJ 2001
I p. 153 ss) : de tels frais doivent donc faire l’objet en procédure d’allégations spécifiques
de la partie qui les réclame (en ce sens, cf. Tappy, op. cit., n. 38 ad art. 95 CPC). 5.2 Dans
sa demande du 13 mai 2013, l’appelée et demanderesse a allégué avoir adressé le 24 janvier
2013 une requête de conciliation devant le juge de commune de A_________ (cf. all. 27 et

E. 7
Aufl. 2012, n. 7 ad art. 321b CO, p. 183) ; le contenu de l'activité confiée peut aussi
- 14 - impliquer un rapport de confiance particulièrement solide entre l'employeur et le
travailleur (arrêts 4A_236/2012 du 2 août 2012 consid. 2.2 ; 4A_569/2010 du 14 février
2011 consid. 2.1, résumé in JdT 2012 II p. 211). S’agissant de la gravité du manquement au
contrat, celle-ci est notamment appréciée au regard du fait que l’acte est intentionnel ou non
; même s’il l’est, il convient de tenir compte du fait que l’acte est dirigé contre une chose ou
une personne (collaborateur ou client), de l’ampleur des dommages qu’il est de nature à
créer – même s’il n’est pas nécessaire que l’employeur ait subi un préjudice effectif (cf.
arrêt 4A_236/2012 précité consid. 2.3) –, des antécédents de l’auteur, du risque de récidive
ainsi que de l’éventuelle faute concomitante de l’employeur (Wyler/Heinzer, op. cit., p.
572). Un pouvoir d'appréciation large étant laissé au juge, il serait erroné d'établir une
casuistique en se focalisant sur un seul élément du comportement de l'employé congédié
sorti de son contexte. La comparaison entre le cas objet de l'examen et d'autres décisions
judiciaires doit être effectuée avec circonspection (arrêts 4A_60/2014 précité consid. 3.1 ;
4A_397/2014 du 17 décembre 2014 consid. 3.1 in fine ; 4C.247/2006 du 27 octobre 2006
consid. 2.6). C'est à l'employeur qui entend se prévaloir de justes motifs de licenciement
immédiat de démontrer leur existence (arrêt 4A_454/2007 du 5 février 2008 consid. 2.1 in
fine ; Brunner/Bühler/Waeber/Bruchez, Commentaire du contrat de travail, 3e éd. mise à
jour et complétée 2010, n. 13 ad art. 337 CO).